
Determinazione Dirigenziale

N. 1767 del 04/10/2019

Classifica: 005.05.02 Anno  2019 (7089969)

Oggetto AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA SOLUZIONE AMBIENTE SRL DEL 
SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE 
DEI TERRENI DELL'ISTITUTO SUPERIORE ENRIQUES DI 
CASTELFIORENTINO CONTAMINATI DA MCA ED ESECUZIONE 
DELLE INDAGINI PER COMPLESSIVI EURO 21.350,00 - CIG: 
Z08296C555. CAUZIONE DEFINITIVA IMPRESA SOLUZIONE 
AMBIENTE SRL.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. arch. Lorenzo Di Bilio
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

CIAGP

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 9025 3 €  1.750,00
ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 0 9025 3 €  1.750,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
- la Città Metropolitana con la legge n. 56/2014, ha mantenuto la competenza, già in capo all’allora Provincia,  
della  gestione  edilizia  del  patrimonio  immobiliare  scolastico nel  territorio  metropolitano,  limitatamente  agli  
istituti scolastici di istruzione secondaria (scuole superiori);

- l’Amministrazione ha tra i suoi obiettivi quello di garantire la sicurezza e la funzionalità degli edifici scolastici  
attraverso indagini o interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché di adeguamento funzionale e  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1767 del 04/10/2019

      1 / 3



normativo.

DATO ATTO che:

-l’Amministrazione, nell’ambito di accertamenti più vasti e capillari in tutti gli istituti di sua competenza  
intende verificare anche per gli ambienti dell’Istituto Superiore Enriques di Castelfiorentino l’eventuale 
presenza di MCA.

- nell'urgenza di avviare il procedimento amministrativo, si è ritenuto di far elaborare il suddetto piano a  
Soluzione Ambiente Srl, già incaricata per l'attività di progettazione della bonifica dei terreni adiacenti  
la scuola Enriques, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire la prestazione  
sopra descritta.

DATO ATTO ALTRESI’  che l’Impresa Soluzione Ambiente Srl, con accredito in data valuta 09/09/2019 ha 
provveduto ad effettuare il  bonifico  in  favore della  Città  Metropolitana di  Firenze presso la  Tesoreria  per  
l’importo pari ad € 1.750,00  con causale “Deposito Cauzionale CIG Z08296C555”;

RITENUTO di accertare e contestualmente impegnare l’importo di € 1750,00 sul capitolo di  entrata 9025  
bilancio 2019, dando atto che si provvederà alla restituzione di detta somma all’Impresa Soluzione Ambiente  
Srl al termine del contratto al termine dello svolgimento del servizio;

VISTO l’art. 179, c. 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000, riferito all’accertamento di entrata, nonché il comma 3 del  
medesimo art. 179 ai fini dell’annotazione nelle scritture contabili;

PRECISATO che il R.U.P. è l’Arch. Lorenzo Di Bilio;

VISTI:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2019/2021;

- il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  12  del  27/09/2019 che  conferisce  all'Ing.  Gianni  Paolo  Cianchi  
l'incarico di Dirigente della Direzione “Edilizia” con decorrenza dalla data di assunzione e della presa in carico,  
per la durata del mandato amministrativo;

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali);
- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1767 del 04/10/2019

      2 / 3



1) DI  ACCERTARE il  bonifico  effettuato  dall’Impresa  Soluzione  Ambiente  Srl,  presso  la  Tesoreria  Città  
Metropolitana di Firenze con casuale “Deposito Cauzionale CIG Z08296C555”  come dettagliato in narrativa, 
sul capitolo 9025 art.3  “Somme versate per Depositi cauzionali” bilancio 2019, per l’importo pari a € 1.750,00; 

2) DI IMPEGNARE l’importo di € 1.750,00 sul capitolo 9025 art.3 “Somme versate per Depositi cauzionali”, in 
favore della stessa Impresa Soluzione Ambiente Srl dando atto che si provvederà alla liquidazione di detta  
somma ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;

3) DI DARE ATTO che la cauzione sarà restituita a Soluzione Ambiente Srl entro il 31/12/2019;

4) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari,  
all’Ufficio  di  Supporto  Amministrativo  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 
pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale  
della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245  
del D. Lgs n.163/2006 e s.m..  
Firenze            04/10/2019                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1767 del 04/10/2019

      3 / 3


